
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 179 del 01/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rimborso all' A.T.I. Impresa ecologica Busso Sebastiano srl – Giarratana, IGM 
–  Siracusa, CICLAT – Ravenna, per l'anticipazione dell' acquisto di attrezzature per la 
raccolta differenziata di rifiuti di imballaggio a base cellulosica (Carta e Cartone).

Il Redattore: Selvaggio Giovanni 

Premesso che:
• Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al  

DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• che è stato consegnato in data 01/11/2017 il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana 

della  durata  di  7  anni,  affidato  con  procedura  aperta  all’A.T.I.  Impresa  ecologica  Busso 
Sebastiano srl – Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna;

• in data 1 Aprile 2014 il Consorzio Nazionale Imballaggi (Co.Na.I.) e l'Associazione nazionale  
dei Comuni Italiani (A.N.C.I.) hanno sottoscritto il nuovo Accordo Quadro di cui all'art. 224,  
comma 5 del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 recante " Norme in materia ambientale" finalizzato a  
garantire l'attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori, utilizzatori e 
amministrazioni pubbliche;   

• che con Determina di Giunta Municipale n. 375 del 08/09/2015 veniva approvato l'accordo tra il 
Comune di Ragusa e il COMIECO (Consorzio Nazionale Recupero e Riciclo degli imballaggi a 
base cellulosica) con codice convenzione n.  4250,  per il  finanziamento acquisto attrezzature 
dedicate al servizio di raccolta differenziata;

• che in fase di avvio del nuovo appalto l'I.A., per un più celere avvio del servizio si è offerta ad  
anticipare le somme dovute all'acquisto dell'attrezzature per la raccolta differenziata di carta e  
cartone,  sottoscritto nel quadro economico finanziario dell'intero progetto;

 
Visto 

•   l'art. 1 comma 2 dell'accordo integrativo sottoscritto il 21/11/2017 con COMIECO in cui la stessa si 
impegna a finanziare l'acquisto ,  da   parte del Comune di Ragusa, delle attrezzature dedicate al  
servizio di raccolta differernziata di carta e cartone;

Pagina 1/2



• l'art. 8 del Disciplinare Tecnico Prestazionale del 24/10/2015,  "Fornitura in usufrutto e condizioni  
d'uso delle attrzzature", in cui il Comune di Ragusa riceverà un  contributo dal consorzio COMIECO per 
l'acquisto di  attrezzature per la raccolta differenziata, come da Accordo Quadro ANCI-Co.Na.I;
• l'acquisto  contenitori  per  la  carta  da  parte  dell'A.T.I.  Impresa  ecologica  Busso  Sebastiano  srl  – 

Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna  Comune di Ragusa  del 08/02/2019;
• la dichiarazione del Comune di Ragusa del 08/02/2019, in cui si dichiara l'acquisto dei contenitori 

per la carta da parte dell'I.A.;
• la verifica con esito positivo delle attrzzature da parte del consorzio COMIECO;
• la  fattura  del  consorzio  COMIECO  Num.  Doc.  4/17/1  del  03/07/2019  prot.  006352  saldo 

€ 222.481,38, accreditata sul conto del Comune di Ragusa;   

    Ritenuto per quanto sopra esposto, si rende necessario, richiamato l'art.11 del Disciplinare Tecnnico 
Prestazionale, utilizzando le attrezzarture previste nell'Allegato 2, di rimborsare  all’I. A., l'acquisto 
delle attrezzature consistenti in mastelli distribuiti nel territorio Comunale per un valore di €. 202.255,80,  
impegnando la somma di € 160.000,00 al cap. 1784 servizio accessori bilancio comunale anno 2019, vincolo 
4.4/17, per gli acquisti da realizzare nel corso dell'anno 2019 e la restante somma di € 42,255,80 al cap. 1784 
servizio accessori bilancio comunale anno 2020 per gli acquisti da realizzare nel corso dell'anno 2020 ;

Evidenziato che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 
del 30/10/1997 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

•

 DETERMINA

1. Autorizzare la spesa di € 202.255,80 oltre IVA al 10% pari a € 20.255,58, per un importo complessivo di € 
222.481,38, come rimborso dell'acquisto attrezzature  consistenti in mastelli per la raccolta diferenziata di 
carta e cartone, distribuiti nel territorio Comunale;

2. Impegnare la somma di € 160.000,00 al cap. 1784 servizio accessori bilancio comunale anno 2019,  
vincolo 4.4/17,  per gli  acquisti  da realizzare nel  corso dell'anno 2019 e la restante somma di  €  
42,255,80 al cap. 1784 servizio accessori bilancio comunale anno 2020 per gli acquisti da realizzare 
nel corso dell'anno 2020, codice bilancio 09.03-1.03.02.15.004;

3. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  01/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

